<sup>113</sup> Lo constata, polemicamente, W.O. REITZ, *Theophili Antecessoris paraphrasis greca Institutionum caesarearum*, I, p. 39, nota 2, lett. c, riportando la stroncatura con cui Hotomanus aveva rintuzzato il passo teofilo: «*Judices plerumque imperiti dabantur, nonnunquam etiam rure accersebantur: ut scribit Fabius, quare ad prudentes fere confugiebant, qui sua responsa ipsis scripta dabant: ut l. 2 et ut obiter D. de Orig. Jur. Quare absurdum est, quod noster ait. Opiniones enim et sententiae Imperator pro eodem posuit, permissum autem ipsis fuisse diversas inter se opiniones tueri, Fabius L. X testatur. Hotom. In dit. Lugd. 1558. Theophilum differentiam inter haec (sententias et opiniones) constituit. Sed cum aliud sit jus certum, aliud incertum: ac de certo quidem, quod scripto aut consuetudine continetur, Jurisconsulti (ut ait Fabius) non consulantur: neque vero si maxime legis carmen interrogati pronunciarent, jus tamen facerent: (quod hoc loco quaerebamus) certae et indubitatae esse illorum responsiones non poterant. Hotom. In Comment. Inst. p. 21». La replica è, more solito, torrenziale: «*Indigna Hotomano, qua Litteratore. Qua Jcto, κρίσις, adeoque indigna ut multum ei refellendae tribuam temporis. Namque primo, quotusquisque non fatebitur verissimas hic sententiae atque opinionis definitiones a Theophilo tradi, quae etiam Glossatoribus placuerunt, ut Gloss. Nomicas taceam? Adde notam Fabroti sq. Deinde quod ex Fabio citas, sequentem mox credo locum significat, qui neutiquam tamen id quod Hotomanus vult, dicit. Audiamus ergo et interpretemur ipsum Quinctil. L. XII Orat. Inst. cap. 3. Pag. 1066 (nam in toto libro X similem locum invenire non potui, nec cum sibi alibi contraria scripsisse, temere crediderim): “Neque omne ius, quod est CERTUM, aut scripto aut moribus constat (Hinc sententiam Jctus desumit). DUBIUM aequitatis regula examinandum est (Hinc variae saepe Jctorum opiniones). Quae scripta sunt, aut posita in more civitatis, nullam habent difficultatem, (si jurisperitum spectes, non si consultorem, nam & hic de iure certo saepe consulit) cognitionis sunt enim, non inventionis. At quae consultorum (i.e. Prudentium) Responsis explicantur, aut in verborum interpretatione sunt posita, aut in recti praviue discrimine”. Optime hic Turnebus: Jus igitur illud (dubium) petendum est aut ab aequitate aut ab aliqua legis similitudinem, aut ab opinione alicuius Jcti”. Non muto sententiam, etsi Jac. Gothofredus in proleg. ad l. 58 de R.J. Inanem hac parte observationem nostri appellet, eique subscribat Cl. Otto in Comment. Inst. Nec enim vocabulorum κατὰχρησις verum propriumque usum tollit».**

<sup>114</sup> W.O. REITZ, *Theophili Antecessoris paraphrasis greca Institutionum caesarearum*, I, p. 38, nota 1, lett. v.

*quod hoc jus a populo aut senatu datum fuisse scribat. Sed si l. 2 § 5 & 6 cum § 12 e pr. & 35 D. De Orig. Jur. inter se contendamus, res nondum ad liquidum mihi deducta videtur. Namque primo disputationem fori dicit Pomponius communi nomine appellatam fuisse jus civile: deinde eodem fere tempore actiones compositas, & hanc juris partem, legis actiones dictas, & ita eodem paene tempore, tria hac Jura (quae tripertita & Cunabula juris appellat § 38) esse nata, nim. Leges XII Tabb. atque ex his jus civile & legis actiones. Omnium tamen harum (malim horum cum Bynkershoekio τῶ μακαρίτη) et interpretandi scientia & actiones ap. Collegium Pontificum erant (in quorum penetralibus abditum erat jus civile, &c. uti ex Livio IX, 46 recte citat Cujac.) ex quibus constituebatur (a Senatu, credo, aut populo) quis quoque anno praeesset privatis. Hinc § 12 post leges statim sequitur proprium Jus civile quod sine scripto in sola prudentium interpretatione consistit: & 35. Denique sic scribit Pompon.: «juris civ. scientiam plurimi et maximi viri professi sunt: sed qui eorum maxime dignationis apud P.R. fuerunt, eorum in praesentia mentio habenda est, ut appareat a quibus et qualibus hac jura orta & tradita sunt». His a me ita contractis si jungas quae ad d. § 5 & 6 Cujac. commentatur, nec non veriore in hoc § Instit. Lectionem (ut pro verbis antiquitus constitutum erat), cum Hotom., Cuj. & Vinn. quibus inter alios Codex Gottorpiensis sive Gaudianus adsentitur, legamus antiq. institutum erat) nihil restat quam illud declarare, cur Theophilus, duce Justiniano, scripto juri adnumeraret responsa prudentium, quae Pomponius sine scripto constituisse ait. Sed facile est responsio, quam auctoritatis causa alienis verbis reddam. Scribit enim Vir ampl. Van der Meulen ad d. § 5 pag m. 376: “Initio inspecto jus hoc, scil. prudentium responsa, sine scripto venisse: verum interjecto tempore potestas respondendi de iure Jurisprudenteribus (addere liceat, non omnibus sed certis ac potentiae suae faventibus) a Caesaribus concessa fuit; eorum responsa pars Juris civilis esse coeperunt, praesertim cum Theodosius vim legis ipsis tribuerit, l. 1 Cod. Theod. De Resp. Prud. & deinde Justinianus vicem legis obtinere voluerit, & iuri scripto adnumerari l. 1 § 6. Cod. de Vet. Juris enucl.».*

Quanto alla chiusa, infine, Reitz non ha dubbi su come debba essere intesa: «Hanc Valentiniani legem a Triboniano & Theophilo